
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 1053 Miercuri, 12 decembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

303. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 66/2018 pentru modificarea art. 1

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 82/2011 privind unele măsuri de organizare a activității

de îmbunătățiri funciare.............................................. 2

1.216. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2018

pentru modificarea art. 1 alin. (4) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 82/2011 privind unele măsuri 

de organizare a activității de îmbunătățiri funciare .... 2

�
304. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 100/2017 pentru completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2011

privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor 

cheltuieli în domeniul sănătății .................................. 3

1.217. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 100/2017 pentru

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru 

finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății .......... 3

�
305. — Lege pentru modificarea și completarea Legii

nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum

și pentru modificarea alin. (5) al art. 15 din 

Legea administrației publice locale nr. 215/2001 ...... 4

1.218. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea

și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, precum și pentru modificarea alin. (5) al

art. 15 din Legea administrației publice locale 

nr. 215/2001 .............................................................. 4

ACTE ALE SENATULUI

178. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului privind

poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european

și de abrogare a Acțiunii Comune nr. 98/700/JAI a

Consiliului, a Regulamentului (UE) nr. 1.052/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului și a

Regulamentului (UE) 2016/1.624 al Parlamentului 

European și al Consiliului — COM 631 (2018) .......... 5

179. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului privind

Agenția Uniunii Europene pentru Azil și de abrogare a

Regulamentului (UE) nr. 439/2010 — COM (2018) 633 

final ............................................................................ 5–6

180. — Hotărâre referitoare la propunerea de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului privind

standardele și procedurile comune aplicabile în statele

membre pentru returnarea resortisanților țărilor terțe

aflați în situație de ședere ilegală (reformare) — COM 

(2018) 634 final .......................................................... 6

181. — Hotărâre asupra propunerii de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului privind

prevenirea diseminării conținutului online cu caracter 

terorist — COM (2018) 640 final ................................ 7

182. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European și Consiliul European — O

Europă care protejează: o inițiativă de extindere a

competențelor Parchetului European pentru a include

infracțiunile de terorism transfrontaliere — COM 

(2018) 641 final .......................................................... 7–8

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 549 din 18 septembrie 2018 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 33 din Legea 

cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996 ........ 8–10

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

105. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și completarea

unor acte normative din domeniul fondurilor europene 

nerambursabile .......................................................... 11–13

959. — Hotărâre privind rechemarea și numirea unui consul 

general ...................................................................... 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.499. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al

statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Lunca Oltului Drăgoești 

din județul Vâlcea, în proprietatea acestei organizații .... 14

1.500. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al

statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 14 Haret din județul 

Vrancea, în proprietatea acestei organizații ................ 15–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 66/2018 pentru modificarea art. 1 alin. (4) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 82/2011 privind unele măsuri 

de organizare a activității de îmbunătățiri funciare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66 din

17 iulie 2018 pentru modificarea art. 1 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 82/2011 privind unele măsuri de organizare a activității de

îmbunătățiri funciare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 616

din 18 iulie 2018.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

2

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

EUGEN NICOLICEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON

POPESCU-TĂRICEANU

București, 11 decembrie 2018.

Nr. 303.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 66/2018 pentru modificarea art. 1

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82/2011

privind unele măsuri de organizare a activității 

de îmbunătățiri funciare

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, 

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 66/2018 pentru modificarea art. 1 alin. (4) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 82/2011 privind unele măsuri de organizare a activității de

îmbunătățiri funciare și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 10 decembrie 2018.

Nr. 1.216.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 100/2017 pentru completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții

pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 100 din

14 decembrie 2017 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în

domeniul sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.006 din

19 decembrie 2017.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

3

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

EUGEN NICOLICEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON

POPESCU-TĂRICEANU

București, 11 decembrie 2018.

Nr. 304.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 100/2017 pentru completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2011 

privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea 

unor cheltuieli în domeniul sănătății

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 100/2017 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în

domeniul sănătății și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 10 decembrie 2018.

Nr. 1.217.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

precum și pentru modificarea alin. (5) al art. 15 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

4

Art. I. — Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 618 din

18 iulie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează, după cum urmează:

1. La articolul 35

1

alineatul (1), partea introductivă și

litera a) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 35

1

. — (1) Autoritățile administrației publice locale din

România pot aproba finanțarea unor proiecte propuse de către

autoritățile administrației publice locale din Republica Moldova,

Ucraina și Serbia, în baza acordurilor de înfrățire/cooperare

încheiate în condițiile legii, pentru:

a) obiective de investiții ale unităților administrativ-teritoriale

din Republica Moldova, Ucraina și Serbia;”.

2. După articolul 35

1

se introduce un nou articol,

articolul 35

2

, cu următorul cuprins: 

„Art. 35

2

. — Autoritățile administrației publice locale din

România pot aproba finanțarea/cofinanțarea unor proiecte

propuse de către autoritățile administrației publice locale din

Republica Moldova, Ucraina și Serbia în cadrul programelor de

interes comun, de cooperare transfrontalieră și cooperare

teritorială.”

Art. II. — La articolul 15 din Legea administrației publice

locale nr. 215/2001, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările și

completările ulterioare, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Autoritățile administrației publice locale din România pot

încheia acorduri de înfrățire/cooperare cu autoritățile

administrației publice locale din Republica Moldova, Ucraina și

Serbia pentru realizarea și finanțarea unor obiective de investiții

ale unităților administrativ-teritoriale din Republica Moldova,

Ucraina și Serbia, programe comune culturale, sportive, de

tineret și educaționale, stagii de pregătire profesională și a altor

acțiuni care contribuie la dezvoltarea relațiilor de prietenie.”

Art. III. — Ordinul ministrului dezvoltării regionale și

administrației publice și al ministrului finanțelor publice

nr. 1.120/1.030/2014 pentru aprobarea procedurii de finanțare

prevăzute la art. 35

1

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, cu modificările ulterioare, emis în aplicarea

art. 35

1

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,

cu modificările și completările ulterioare, se va modifica

corespunzător prevederilor prezentei legi, în termen de 60 de

zile de la data intrării în vigoare a acesteia.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 11 decembrie 2018.

Nr. 305.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea 

și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice

locale, precum și pentru modificarea alin. (5) al art. 15 

din Legea administrației publice locale nr. 215/2001

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii

nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru modificarea alin. (5)

al art. 15 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 10 decembrie 2018.

Nr. 1.218.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

5

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind poliția

de frontieră și garda de coastă la nivel european și de abrogare a Acțiunii Comune nr. 98/700/JAI 

a Consiliului, a Regulamentului (UE) nr. 1.052/2013 al Parlamentului European și al Consiliului și 

a Regulamentului (UE) 2016/1.624 al Parlamentului European și al Consiliului — COM 631 (2018)

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/540 din 27.11.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. consideră că prezenta propunere de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului privind poliția de

frontieră și garda de coastă la nivel european și de abrogare a

Acțiunii Comune nr. 98/700/JAI a Consiliului, a Regulamentului

(UE) nr. 1.052/2013 al Parlamentului European și al Consiliului și

a Regulamentului (UE) 2016/1.624 al Parlamentului European și

al Consiliului respectă principiile subsidiarității și proporționalității;

2. notează că temeiul juridic al propunerii se bazează pe

articolul 77 alineatul (2) literele (b) și (d) și pe articolul 79

alineatul (2) litera (c) din TFUE;

3. certifică validitatea formei juridice alese, aceea de

regulament.

Art. 2. — Senatul României:

1. consideră că:

a) orizontul de timp prevăzut în propunerea de regulament

pentru operaționalizarea corpului permanent al Gărzii de coastă,

respectiv 2020, este prea ambițios; trebuie puse în balanță

dificultățile de pregătire a personalului într-un orizont de timp

scurt cu nevoile de asigurare a capacității de reacție a situațiilor

de criză la frontierele externe;

b) reconfigurarea sistemului poliției de frontieră și gărzii de

coastă trebuie să fie în concordanță și cu obiectivele naționale

referitoare la aderarea la spațiul Shengen, având în vedere

faptul că România îndeplinește criteriile tehnice necesare și

asigură cu succes securizarea frontierelor externe ale Uniunii;

2. solicită elaborarea unui calendar de implementare mai

flexibil, astfel încât cifra propusă (10.000 de experți) să fie

atinsă, etapizat, până în anul 2023.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în prezenta hotărâre se

transmite către instituțiile europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 5 decembrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ȘERBAN-CONSTANTIN VALECA

București, 5 decembrie 2018.

Nr. 178.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind Agenția Uniunii Europene pentru Azil și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 439/2010 —

COM (2018) 633 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/537 din 27.11.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. consideră că prezenta propunere de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului privind Agenția

Uniunii Europene pentru Azil și de abrogare a Regulamentului

(UE) nr. 439/2010 respectă principiile subsidiarității și

proporționalității;

2. notează că temeiul juridic al propunerii se bazează pe

articolul 78 alineatele (1) și (2) din TFUE.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

6

3. certifică validitatea formei juridice alese, aceea de

regulament.

Art. 2. — Senatul României:

1. susține propunerea de modificare a proiectului de

regulament privind Agenția Europeană pentru Azil, apreciind că

este un pas necesar pentru a răspunde nevoilor actuale și

posibilelor provocări viitoare generate de gestionarea

fenomenului migraționist;

2. notează că această propunere creează cadrul necesar

pentru a oferi asistența operațională și tehnică necesară în:

identificarea și înregistrarea resortisanților țărilor terțe,

efectuarea înregistrării cererilor de protecție internațională,

asistarea autorităților în examinarea cererilor, coordonarea

pentru realizarea condițiilor de recepție, servicii de interpretare,

precum și aplicarea prevederilor Dublin. Totodată, prin întărirea

cooperării cu Agenția Europeană privind Poliția de Frontieră și

Garda de Coastă se poate asigura un sprijin european complet

integrat în domeniul frontierelor, al azilului și al returnării.

3. apreciază ideea ca din componența echipelor de sprijin

pentru managementul migrației prevăzute în noua propunere să

facă parte atât experți pe linia migrației, cât și experți în

domeniul azilului, pentru a asigura o consistență în ceea ce

privește acoperirea tuturor aspectelor și nevoilor adiacente

pentru gestionarea fenomenului migraționist.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 5 decembrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ȘERBAN-CONSTANTIN VALECA

București, 5 decembrie 2018.

Nr. 179.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului 

privind standardele și procedurile comune aplicabile în statele membre pentru returnarea

resortisanților țărilor terțe aflați în situație de ședere ilegală (reformare) — COM (2018) 634 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/541 din 27.11.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. consideră că prezenta propunere de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului privind standardele și

procedurile comune aplicabile în statele membre pentru

returnarea resortisanților țărilor terțe aflați în situație de ședere

ilegală (reformare) respectă principiile subsidiarității și

proporționalității;

2. notează că temeiul juridic al propunerii se bazează pe

articolul 79 alineatul (2) litera (c) din TFUE;

3. certifică validitatea formei juridice alese, aceea de

directivă.

Art. 2. — Senatul României apreciază:

1. măsurile ce stabilesc, în mod unitar, criterii obiective

pentru determinarea riscului de sustragere de la procedurile de

returnare și consfințirea legislativă atât a obligației cetățenilor

terți de a coopera, cât și a consecințelor încălcării ei;

2. noua propunere a Comisiei, care răspunde nevoii de

creștere a eficientizării returnărilor migranților cu ședere ilegală

în Uniunea Europeană;

3. că modificările propuse urmăresc să sprijine eforturile

naționale de a intensifica returnările, în special prin limitarea

interpretărilor arbitrare privind legislația UE în materie,

asigurarea unei legături mai bune între procedurile de azil și de

returnare, reducerea duratei procedurilor, asigurarea unei

utilizări mai eficiente a măsurilor de prevenire a sustragerilor de

la operațiunile de îndepărtare și a mișcărilor secundare

neregulate, cu respectarea deplină a drepturilor fundamentale.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 5 decembrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ȘERBAN-CONSTANTIN VALECA

București, 5 decembrie 2018.

Nr. 180.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

7

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

asupra propunerii de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind prevenirea diseminării conținutului online cu caracter terorist — COM (2018) 640 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/539 din 27.11.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României susține următoarele:

— propunerea de regulament respectă principiul

subsidiarității.

Art. 2. — Propunerea de regulament nu respectă și principiul

proporționalității, sub aspectul conținutului fiind inadecvată:

a) evaluarea a ceea ce prezintă conținut online cu caracter

terorist fiind la latitudinea autorităților naționale, acestea pot

folosi propriile definiții și aplica sancțiuni diferite. Având în vedere

că Directiva (UE) nr. 541/2017 privind combaterea terorismului

nu este încă transpusă în toate statele membre, nu se poate

invoca o definiție unitară a infracțiunilor de terorism și a

sancțiunilor aferente acestora;

b) propunerea de regulament poate limita, în mod

nejustificat, dreptul la libera exprimare;

c) propunerile nu sunt în măsură să reducă diseminarea

reală a conținutului online cu caracter terorist, întrucât efectul

poate fi de suprafață și pe termen scurt. Conținutul apreciat ca

fiind cu risc terorist poate fi republicat în mod repetat, ceea ce

va genera cheltuieli și efort din partea autorităților naționale, mult

prea mari în raport cu obiectivul asumat. 

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite către instituțiile europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 5 decembrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ȘERBAN-CONSTANTIN VALECA

București, 5 decembrie 2018.

Nr. 181.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliul European — 

O Europă care protejează: o inițiativă de extindere a competențelor Parchetului European 

pentru a include infracțiunile de terorism transfrontaliere — COM (2018) 641 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/538 din 27.11.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. apreciază că extinderea competențelor acestui organ va fi

un proces de durată, având în vedere că: 

a) EPPO va deveni operațional doar din noiembrie 2020 cu

atribuții limitate la infracțiunile împotriva intereselor financiare

ale UE, instituit prin Regulamentul (UE) 2017/1.939 al Consiliului

din 12 octombrie 2017 de punere în aplicare a unei forme de

cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului

European;

b) procedura prevăzută la art. 86 alin. (4) din Tratatul privind

Funcționarea Uniunii Europene (TFUE) pentru eventuala

extindere a competenței materiale a Parchetului European



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 549

din 18 septembrie 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 33 din Legea cadastrului 

și a publicității imobiliare nr. 7/1996

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

8

implică modificarea alin. (1) și (2) ale acestui articol din TFUE,

prin decizie luată cu unanimitate de Consiliul European, după

aprobarea Parlamentului European și consultarea Comisiei, or,

în condițiile în care actualul EPPO a fost instituit ca formă de

cooperare consolidată, este puțin probabil să existe (pe termen

scurt) unanimitate în cadrul Consiliului European pentru

extinderea competențelor;

c) extinderea competenței materiale a Parchetului European,

însă la momentul actual acordăm prioritate procesului de

operaționalizare a EPPO în forma adoptată;

d) obiectivul extinderii competențelor EPPO a fost menționat

și în discursul privind Starea Uniunii din anul anterior, între

măsurile aferente orizontului temporal 2025, fapt ce confirmă

acest caracter de durată al procesului;

2. atrage atenția asupra faptului că Directiva (UE)

nr. 541/2017 privind combaterea terorismului nu este încă

transpusă în toate statele membre, așadar nu se poate invoca

în prezent o definiție unitară a infracțiunilor de terorism și a

sancțiunilor aferente acestora. În consecință, statele membre

pot folosi propriile definiții și aplica sancțiuni diferite.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite către instituțiile europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 5 decembrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ȘERBAN-CONSTANTIN VALECA

București, 5 decembrie 2018.

Nr. 182.

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Irina-Loredana Gulie — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 33 din Legea cadastrului și a publicității

imobiliare nr. 7/1996, excepție ridicată de Mihaela Savin și

Niculae Neuman în Dosarul nr. 1.978/303/2013** al Tribunalului

București — Secția a III-a civilă și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 2.585D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate,

arătând că autorii excepției solicită Curții Constituționale să

legifereze o soluție legală ce nu este cuprinsă în actul normativ

criticat.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Decizia civilă nr. 2.420A din 14 iulie 2017, pronunțată

în Dosarul nr. 1.978/303/2013**, Tribunalul București —

Secția a III-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 33 din

Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996.

Excepția a fost ridicată de Mihaela Savin și Niculae Neuman

într-o cauză având ca obiect soluționarea plângerii formulate

împotriva unei încheieri de carte funciară.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că autorii excepției de neconstituționalitate

nu pot dispune în mod liber de un imobil ce le-a fost retrocedat

în temeiul Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor

imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945—

22 decembrie 1989, dat fiind faptul că există o suprapunere

cadastrală de imobile, notată în cartea funciară. Se arată că

actul normativ criticat nu conține nicio dispoziție derogatorie

privind modul de soluționare a unor acțiuni în rectificare a cărții

funciare, în ceea ce privește un imobil retrocedat potrivit Legii

nr. 10/2001, pentru motive apărute ulterior retrocedării și după

împlinirea termenului de prescripție a dreptului la acțiune pentru

notarea suprapunerii în cartea funciară. Se susține că, în acest

mod, imobilul retrocedat în favoarea autorilor excepției este

afectat de anumite sarcini, apărute ulterior retrocedării.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

9

6. Se mai invocă dispozițiile art. 166 alin. (2) și alin. (4

6

) din

Legea învățământului nr. 84/1995, forma în vigoare la data de

5 decembrie 2008, precum și prevederile art. 9 din Legea

nr. 10/2001 și se solicită în mod expres Curții Constituționale să

se pronunțe asupra modului de interpretare și aplicare a textului

de lege criticat în cauza dedusă soluționării instanței de judecată.

7. Tribunalul București — Secția a III-a civilă apreciază că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată. În acest

sens, arată că partea care se pretinde proprietară a unui imobil

are posibilitatea să formuleze acțiune în revendicare, în vederea

apărării dreptului său de proprietate, iar acțiunea în rectificarea

cărții funciare are caracter subsidiar unei acțiuni de drept comun.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate invocate.

9. Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. În acest sens, arată că acțiunea în

rectificarea înscrierilor de carte funciară are caracter accesoriu,

fiind grefată pe acțiunea principală, care constituie suportul său

juridic. Dispozițiile legale criticate nu încalcă dreptul de

proprietate, întrucât înscrierea în cartea funciară are, în prezent,

efect de opozabilitate, și nu de constituire a unui drept, potrivit

art. 56 din Legea nr. 71/2011 pentru punerea în aplicare a Legii

nr. 287/2009 privind Codul civil.

10. Avocatul Poporului consideră că excepția de

neconstituționalitate este inadmisibilă. În acest sens arată că, în

realitate, invocarea acesteia a fost determinată de modul de

interpretare și aplicare a prevederilor criticate. Or, modul de

interpretare și aplicare a unui act normativ, în cadrul proceselor

aflate pe rolul instanțelor de judecată, nu poate fi decât de

competența exclusivă a instanței de judecată, singura competentă

să decidă cu privire la sensul, înțelesul și modul de aplicare a legii.

Astfel, Curtea Constituțională nu se poate substitui instanței de

judecată în interpretarea prevederilor legale incidente în cadrul unui

proces. Presupusa neconstituționalitate a prevederilor art. 33 din

Legea nr. 7/1996, republicată, este expusă prin compararea mai

multor texte legale cuprinse în alte acte normative, fără să fie, în

mod concret, dezvoltată o critică reală de neconstituționalitate

asupra dispozițiilor legale criticate. Or, astfel de aspecte nu pot

constitui temei pentru ridicarea unei excepții de neconstituționalitate

și excedează competenței Curții Constituționale, fiind de resortul

instanței de judecată, care se pronunță asupra fondului cauzei,

precum și, eventual, al instanțelor de control judiciar, potrivit

dispozițiilor art. 126 alin. (1) și (3) din Constituție.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctele de vedere ale Guvernului

și Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992,

republicată, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de

neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 33 din Legea cadastrului și a publicității

imobiliare nr. 7/1996, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 720 din 24 septembrie 2015, în temeiul

prevederilor art. III din Legea nr. 150/2015 pentru modificarea

și completarea Legii cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 459 din 25 iunie 2015, potrivit căruia: „(1) Înscrierile și
radierile efectuate în cărțile funciare nu pot fi rectificate decât
pe baza hotărârii instanței judecătorești definitive și irevocabile
sau pe cale amiabilă, în baza unei declarații date în formă
autentică, de titularul tabular, respectiv de titular, în baza unei
documentații cadastrale.

(2) Prevederile art. 31 se vor aplica în mod corespunzător.”
14. Textul de lege criticat face referire la prevederile art. 31

din același act normativ, potrivit cărora: „(1) Încheierea se
comunică celui care a cerut înscrierea sau radierea unui act sau
fapt juridic, precum și celorlalte persoane interesate potrivit
mențiunilor din cartea funciară, cu privire la imobilul în cauză, în
termen de 15 zile de la pronunțarea încheierii, dar nu mai târziu
de 30 de zile de la data înregistrării cererii.

(2) Persoanele interesate sau notarul public pot formula
cerere de reexaminare a încheierii de admitere sau de
respingere, în termen de 15 zile de la comunicare, care se
soluționează în termen de 20 de zile prin încheiere de către
registratorul-șef din cadrul oficiului teritorial în raza căruia este
situat imobilul. În vederea soluționării cererii de reexaminare,
persoana interesată va putea completa dosarul cu documentele
necesare, la solicitarea registratorului-șef.

(3) Împotriva încheierii registratorului-șef emise potrivit
alin. (2) cei interesați sau notarul public pot formula plângere, în
termen de 15 zile de la comunicare. Cererea de reexaminare și
plângerea împotriva încheierii se depun la biroul teritorial și se
înscriu din oficiu în cartea funciară. Oficiul teritorial este obligat
să înainteze plângerea judecătoriei în a cărei rază de
competență teritorială se află imobilul, însoțită de dosarul
încheierii și copia cărții funciare.

(4) Plângerea împotriva încheierii se poate depune de cei
interesați sau notarul public și direct la judecătoria în a cărei rază
de competență teritorială se află imobilul, situație în care
instanța va solicita din oficiu biroului teritorial comunicarea
dosarului încheierii și copia cărții funciare, precum și notarea
plângerii în cartea funciară.

(5) Hotărârea pronunțată de judecătorie poate fi atacată
numai cu apel.

(6) Hotărârea judecătorească definitivă se comunică, din
oficiu, biroului teritorial de către instanța care s-a pronunțat
ultima asupra fondului.

(7) Înscrierea făcută în temeiul acestei hotărâri judecătorești
își produce efectele de la înregistrarea cererii de înscriere la
biroul teritorial.

(8) În cazul respingerii plângerii prin hotărâre judecătorească
definitivă, notările făcute se radiază din oficiu.”

15. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 44 alin. (1) teza întâi privind garantarea și

ocrotirea proprietății private.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că obiectul cauzei deduse soluționării instanței de

judecată îl reprezintă soluționarea plângerii împotriva unei

încheieri de carte funciară, motivată de faptul că există o

suprapunere cadastrală de imobile. Curtea Constituțională a fost

sesizată prin Decizia civilă nr. 2.420A din 14 iulie 2017,

pronunțată de Tribunalul București — Secția a III-a civilă, prin

care a fost admisă în parte acțiunea formulată și au fost

desființate în parte încheierile de carte funciară, respectiv în

privința radierii notării suprapunerii imobilelor în cauză, reținând

că aceasta nu s-a făcut cu respectarea dispozițiilor legale.



21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 33 din Legea cadastrului și a publicității

imobiliare nr. 7/1996, excepție ridicată de Mihaela Savin și Niculae Neuman în Dosarul nr. 1.978/303/2013** al Tribunalului

București — Secția a III-a civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a III-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 18 septembrie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Irina-Loredana Gulie

17. Astfel, instanța de judecată a reținut că radierea s-a

dispus în baza unei documentații cadastrale întocmite strict

digital, nefiind efectuate operațiuni topo-cadastrale pe teren, și

în baza datelor dintr-un tabel de mișcare parcelară, în care, fără

a exista o justificare obiectivă, a fost modificată suprafața

calculată inițial de persoana care a întocmit documentația.

Totodată, această documentație, prin care este restrânsă

suprafața de teren trecută în cartea funciară ca proprietate a

reclamantei, nu a fost efectuată la cererea proprietarului în

defavoarea căruia a operat modificarea. Prin urmare, în speță

nu erau îndeplinite condițiile impuse de art. 51 din Legea

nr. 7/1996 și art. 911 din Codul civil, potrivit cărora radierile

efectuate în cărțile funciare nu pot fi rectificate decât pe baza

hotărârii instanței judecătorești definitive sau pe cale amiabilă,

în baza unei declarații date în formă autentică, astfel încât

instanța de judecată a reținut că, în mod eronat, a fost radiată

notarea suprapunerii de imobile. Totodată, în motivarea hotărârii,

instanța de judecată a mai reținut că respectiva suprapunere de

imobile reprezintă un aspect litigios, care nu a fost tranșat prin

hotărâre judecătorească definitivă, în favoarea unuia sau altuia

dintre proprietarii tabulari, astfel încât aceasta trebuie

evidențiată în continuare în cărțile funciare ale imobilelor în

cauză.

18. În motivarea prezentei excepții de neconstituționalitate,

autorii acesteia, susțin, pe de o parte, că notarea în cartea

funciară a suprapunerii de imobile în cauză le afectează

dreptul de proprietate privată asupra imobilului-teren,

retrocedat în temeiul Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al

unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie

1945—22 decembrie 1989, iar, pe de altă parte, că actul

normativ criticat nu conține nicio dispoziție derogatorie privind

modul de soluționare a unor acțiuni în rectificarea cărții

funciare, în ceea ce privește un imobil retrocedat potrivit Legii

nr. 10/2001. Mai mult, apreciind că soluția pronunțată în cauză

de către instanța de judecată este greșită, solicită Curții

Constituționale să se pronunțe asupra modului de interpretare

și aplicare al textului de lege criticat în cauza dedusă

soluționării instanței de judecată.

19. Analizând motivarea excepției, Curtea reține că se critică

modul concret în care instanța de judecată a interpretat și a

aplicat dispozițiile legale criticate în cauza dedusă soluționării

sale. Or, aceste susțineri nu reprezintă argumente de

neconstituționalitate a normei legale incidente, referindu-se în

mod explicit și singular, pe de o parte, la modificarea sau

completarea actului normativ criticat, iar, pe de altă parte, la

aspecte referitoare la fondul cauzei deduse soluționării instanței

de judecată, a căror analiză implică o corelare și interpretare a

normelor legale incidente, raportate la situația de fapt, stabilită

în baza tuturor probelor administrate. În temeiul art. 2 alin. (2)

și (3) din Legea nr. 47/1992, Curtea Constituțională se pronunță

numai asupra constituționalității normelor legale cu care a fost

sesizată, iar nu asupra modalității de interpretare și aplicare a

acestora în cauza dedusă judecății de fond.

20. Mai mult, în sensul jurisprudenței Curții Constituționale,

de principiu, nu intră în atribuțiile sale cenzurarea interpretării

date de către instanțele judecătorești unei dispoziții legale,

controlul judecătoresc realizându-se exclusiv în cadrul sistemului

căilor de atac prevăzut de lege, în temeiul prevederilor art. 126

din Constituție, potrivit cărora justiția se înfăptuiește prin Înalta

Curte de Casație și Justiție și prin celelalte instanțe judecătorești

stabilite de lege (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 143 din

15 martie 2005, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 294 din 7 aprilie 2005). De asemenea, în

jurisprudența sa, Curtea a stabilit că, pentru determinarea

competenței sale de a exercita controlul de constituționalitate

asupra unei interpretări a normei juridice, criteriul fundamental

ce trebuie avut în vedere este caracterul continuu al acestei

interpretări, respectiv persistența sa în timp, în cadrul practicii

judiciare, așadar, existența unei practici judiciare care să releve

un anumit grad de acceptare la nivelul instanțelor. De aceea,

Curtea este abilitată să intervină atunci când este sesizată cu

privire la existența unei practici unitare/neunitare de interpretare

și aplicare a legii de natură a încălca exigențele Constituției, iar

interpretările izolate, vădit eronate, nu pot face obiectul

controlului de constituționalitate, ci al controlului judecătoresc,

legislația în vigoare oferind alte remedii procesuale ce au ca scop

interpretarea unitară a normelor juridice. A accepta un punct de

vedere contrar ar echivala cu încălcarea competenței instanțelor

judecătorești, iar Curtea și-ar aroga competențe specifice

acestora, transformându-se din instanță constituțională în una

de control judiciar (a se vedea Decizia nr. 276 din 10 mai 2016,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 572 din

28 iulie 2016, paragrafele 20 și 21).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

11

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul fondurilor europene

nerambursabile

Având în vedere necesitatea adoptării de urgență a unor măsuri pentru optimizarea fluxurilor financiare din cadrul

programelor operaționale finanțate din instrumente structurale 2007—2013 și fonduri europene structurale și de investiții 2014—

2020 și asigurarea capacității de absorbție a acestor fonduri, în vederea evitării dezangajării automate a fondurilor alocate României

de către Comisia Europeană, precum și pentru îndeplinirea obiectivelor proiectelor finanțate din aceste fonduri, 

luând în considerare necesitatea stabilirii unor măsuri în cadrul programelor operaționale finanțate prin instrumente

structurale 2007—2013, în sensul clarificării operațiunilor necesar a fi efectuate pentru reîntregirea bugetului de stat și pentru

stabilirea fluxului financiar în vederea achitării creanțelor bugetare datorate Uniunii Europene la închiderea programelor

operaționale 2007—2013,

având în vedere necesitatea adoptării de urgență a unor măsuri care să conducă la degrevarea bugetului de stat ca

urmare a finanțării din fonduri europene nerambursabile a proiectelor nefinalizate finanțate inițial din fonduri externe rambursabile, 

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2009

privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și

utilizarea acestora pentru obiectivul convergență, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 413 din 17 iunie 2009,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 8, după litera c) se introduc două noi litere,

literele c

1

) și c

2

), cu următorul cuprins:

„c

1

) sumele necesare restituirii fondurilor din instrumente

structurale utilizate temporar de către Autoritatea de Certificare

și Plată de la alte programe operaționale pentru onorarea

cererilor de fonduri ale respectivului program operațional și/sau

regularizarea sumelor utilizate temporar de la bugetul de stat

conform prevederilor art. 11 lit. b) și c);

c

2

) sumele necesare plății diferenței dintre valoarea

creanțelor bugetare ale bugetului Uniunii Europene la închiderea

programelor operaționale și disponibilul rămas în conturile

proprii deschise la bănci comerciale și la Trezoreria Statului;”

2. La articolul 9, după litera c) se introduc două noi litere,

literele c

1

) și c

2

), cu următorul cuprins:

„c

1

) sumele necesare restituirii fondurilor din instrumente

structurale utilizate temporar de către Autoritatea de Certificare

și Plată de la alte programe operaționale pentru onorarea

cererilor de fonduri ale respectivului program operațional și/sau

regularizarea sumelor utilizate temporar de la bugetul de stat

conform prevederilor art. 11 lit. b) și c);

c

2

) sumele necesare plății diferenței dintre valoarea

creanțelor bugetare ale bugetului Uniunii Europene la închiderea

programelor operaționale și disponibilul rămas în conturile

proprii deschise la bănci comerciale și la Trezoreria Statului;”.

3. La articolul 10, după litera a) se introduc două noi

litere, literele a

1

) și a

2

), cu următorul cuprins:

„a

1

) sumele necesare restituirii fondurilor din instrumente

structurale utilizate temporar de către Autoritatea de Certificare

și Plată de la alte programe operaționale pentru onorarea

cererilor de fonduri ale respectivului program operațional și/sau

regularizarea sumelor utilizate temporar de la bugetul de stat

conform prevederilor art. 11 lit. b) și c);

a

2

) sumele necesare plății diferenței dintre valoarea

creanțelor bugetare ale bugetului Uniunii Europene la închiderea

programelor operaționale și disponibilul rămas în conturile

proprii deschise la bănci comerciale și la Trezoreria Statului;”.

4. La articolul 14, alineatele (2) și (2

1

) se abrogă.

5. După articolul 14

2

se introduc trei noi articole,

articolele 14

3

—14

5

, cu următorul cuprins:

„Art. 14

3

. — Disponibilitățile rămase în conturile deschise la

Banca Națională a României și la Trezoreria Statului pe numele

Ministerului Finanțelor Publice, după efectuarea operațiunilor

prevăzute la art. 14

1

, provenite din sumele rambursate României

pentru programele operaționale finanțate în cadrul obiectivului

convergență, potrivit prevederilor Regulamentului (UE)

nr. 1.311/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

13 decembrie 2011 de modificare a Regulamentului (CE)

nr. 1.083/2006 al Consiliului în ceea ce privește anumite

dispoziții referitoare la gestiunea financiară pentru anumite state

membre care se confruntă cu dificultăți grave sau sunt

amenințate de astfel de dificultăți cu privire la stabilitatea lor

financiară, se virează în conturile de disponibil de fonduri

externe nerambursabile deschise la Trezoreria Statului pe

numele ordonatorilor principali de credite cu rol de autoritate de

management, în vederea reîntregirii cofinanțării programelor

operaționale, asigurată în conformitate cu prevederile art. 8

lit. a), art. 9 lit. a) și art. 11 lit. a), potrivit art. 8 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind

reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 14

4

. — În vederea achitării contravalorii creanțelor

bugetare ale bugetului Uniunii Europene la închiderea

programelor operaționale se întreprind operațiunile de mai jos,

în următoarea ordine:

a) Autoritatea de Certificare și Plată transferă în conturile

autorităților de management deschise în euro/lei, după caz,

sumele disponibile, pe fiecare program operațional, existente în

conturile deschise la Banca Națională a României și la

Trezoreria Statului pe numele Ministerului Finanțelor Publice,

după efectuarea operațiunii prevăzute la art. 14

5

;

b) autoritatea de management care are o obligație de plată

către alte programe operaționale transferă sumele alocate de la

bugetul de stat, în aplicarea prevederilor art. 8 lit. c

1

), în contul

de disponibil al autorității de management care gestionează



programul operațional de unde au fost utilizate temporar

disponibilitățile din instrumente structurale;

c) autoritatea de management pe numele căreia a fost emisă

creanța bugetară utilizează sumele alocate conform prevederilor

art. 8 lit. c

2

), art. 9 lit. c

2

) și art. 10 lit. a

2

), în vederea achitării

integrale către Comisia Europeană, în euro, a creanței bugetare.

Art. 14

5

. — Soldul conturilor de disponibil aferente fondurilor

europene deschise la Banca Națională a României și la

Trezoreria Statului pe numele Ministerului Finanțelor Publice,

pentru programele operaționale pentru care au fost declarate la

Comisia Europeană cheltuieli a căror valoare totală este cel

puțin egală cu totalul cumulat al prefinanțărilor și rambursărilor

plătite de Comisia Europeană, se virează ca venit la bugetul de

stat.”

Art. II. — (1) Sumele prevăzute la art. 11 lit. b) și c) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind

gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările

ulterioare, utilizate temporar din bugetul de stat, neregularizate

până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,

se regularizează din sumele disponibile din instrumente

structurale aferente Programului operațional sectorial

„Transport” existente în contul deschis la Trezoreria Statului pe

numele Ministerului Finanțelor Publice.

(2) Regularizarea prevăzută la alin. (1) se realizează de către

Autoritatea de Certificare și Plată prin virarea sumelor respective

la bugetul de stat, corespunzător poziției bugetare de venituri

pentru sume provenite din finanțarea anilor precedenți, pe codul

de identificare fiscală al Ministerului Finanțelor Publice — Acțiuni

generale.

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015

privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru

perioada de programare 2014—2020, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 746 din 6 octombrie 2015,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 9, litera o) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„o) sumele pentru finanțarea contravalorii taxei pe valoarea

adăugată neeligibile plătite, aferente cheltuielilor eligibile

efectuate în cadrul proiectelor finanțate din fonduri europene,

pentru operatorii regionali de apă definiți în baza art. 2 lit. h) din

Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și pentru autorități ale administrației publice locale,

care implementează proiecte finanțate prin Programul

operațional Infrastructură mare 2014—2020 în domeniul

gestionării deșeurilor, siturilor poluate istoric și modernizării

sistemelor de termoficare și în domeniul transporturilor, pentru

regiile autonome aeroportuare cu specific deosebit stabilite

conform art. 1 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 398/1997

privind trecerea unor regii autonome aeroportuare de sub

autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor

județene, cu modificările ulterioare, precum și pentru beneficiarii

din cadrul Programului operațional regional 2014—2020 axa

prioritară 3 — Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii

scăzute de carbon, axa prioritară 4 — Sprijinirea dezvoltării

urbane durabile, axa prioritară 6 — Îmbunătățirea infrastructurii

de importanță regională, precum și a sistemelor de transport

durabile, axa prioritară 7 — Diversificarea economiilor locale prin

dezvoltarea durabilă a turismului, cu respectarea prevederilor în

domeniul ajutorului de stat;”.

2. La articolul 13, alineatul (1) se abrogă.

3. La articolul 15, alineatul (1

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), beneficiarilor

care primesc finanțare sub incidența ajutorului de stat/de
minimis li se poate acorda prefinanțare în una sau mai multe

tranșe de până la maximum 40% din contribuția publică eligibilă

a proiectului.”

4. La articolul 16, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În cazul în care beneficiarii/liderii de parteneriat/partenerii

nu restituie autorităților de management sumele calculate în

aplicarea prevederilor art. 15 alin. (5) în termen de 15 zile de la

data comunicării notificării, acestea emit decizii de recuperare a

prefinanțării pe numele beneficiarilor/liderilor de parteneriat/

partenerilor, după caz, prin care se individualizează sumele de

restituit exprimate în moneda națională. Decizia constituie titlu

de creanță și cuprinde elementele actului administrativ-fiscal

prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare. În titlul de

creanță se indică și contul în care beneficiarul/liderul de

parteneriat/partenerul trebuie să efectueze plata.”

5. La articolul 21, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 21. — (1) Beneficiarii/Liderii de parteneriat au obligația

de a depune la autoritățile de management/organismele

intermediare cereri de rambursare pentru cheltuielile efectuate,

care nu se încadrează la art. 20 alin. (8), în termen de maximum

3 luni de la efectuarea acestora, cu excepția cheltuielilor

efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare.”

6. La articolul 22, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Prin excepție de la alin. (1), pentru proiectele nefinalizate

finanțate inițial din fonduri externe rambursabile, aprobate la

finanțare din fonduri europene, ai căror beneficiari sunt prevăzuți

la art. 6 alin. (1), după autorizarea cheltuielilor de către

autoritățile de management, conform legislației Uniunii

Europene și celei naționale, sumele din fonduri europene

cuvenite a fi rambursate în condițiile art. 21 beneficiarilor/liderilor

de parteneriat/partenerilor, conform contractelor/deciziilor/

ordinelor de finanțare, se virează de către autoritățile de

management în contul de venituri 20A46.04.00 «Alte sume

primite din fonduri de la Uniunea Europeană pentru programele

operaționale finanțate din cadrul financiar 2014—2020», deschis

pe codul de identificare fiscală al beneficiarilor/liderilor de

parteneriat/partenerilor la Trezoreria Statului.” 

7. După articolul 29 se introduce un nou articol, articolul 29

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 29

1

. — Pentru neregulile constatate în cadrul proiectelor

implementate în parteneriat, titlurile de creanță se emit potrivit

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011

privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor

apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a

fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările

și completările ulterioare, pe numele liderului de parteneriat

și/sau a partenerului din a cărui acțiune sau inacțiune a rezultat

o abatere de la legalitate, conformitate și regularitate în raport cu

dispozițiile naționale și/sau europene.”

Art. IV. — Sumele utilizate din bugetul de stat, conform

prevederilor art. 10 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene

pentru perioada de programare 2014—2020, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările

și completările ulterioare, se reîntregesc de către autoritatea de

certificare din fonduri europene, prin virarea la bugetul de stat,

la poziții bugetare distincte de venituri pentru sumele provenite

din finanțarea anului curent și pentru sumele provenite din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

13

finanțarea anilor precedenți, pe codul de identificare fiscală al

Ministerului Finanțelor Publice — Acțiuni generale, fără a se ține

cont de programul operațional pentru care a fost efectuată

operațiunea, după cum urmează:

a) din disponibilitățile de fonduri europene existente în contul

deschis la Banca Națională a României pe numele Ministerului

Finanțelor Publice, pentru sumele utilizate până la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență;

b) din sumele primite de la Uniunea Europeană, în termen

de maximum 10 zile lucrătoare de la încasarea acestora, după

onorarea obligațiilor privind transferul de fonduri către unitățile

de plată din cadrul autorităților de management.

Art. V. — Prin derogare de la prevederile art. 11 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de

programare 2014—2020, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și completările

ulterioare, proiectele nefinalizate finanțate inițial din fonduri

externe rambursabile, aprobate la finanțare din fonduri

europene, ai căror beneficiari sunt prevăzuți la art. 6 alin. (1) din

ordonanță de urgență, se derulează în continuare conform

prevederilor acordurilor de împrumut și actelor normative de

aprobare/ratificare a acestora, propunerile de credite de

angajament și bugetare fiind cuprinse la titlul din clasificația

bugetară inițială. 

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

p. Ministrul fondurilor europene,

Mihaela Virginia Toader,

secretar de stat 

București, 7 decembrie 2018.

Nr. 105.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind rechemarea și numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul Românei adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Domnul Radu-Cătălin Mardare se recheamă din calitatea de consul

general, șef al Consulatului General al României la Sevilla, Regatul Spaniei.

Art. 2. — Domnul Radu-Cătălin Mardare își va încheia misiunea în termen de

cel mult 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Începând cu data încheierii misiunii domnului Radu-Cătălin

Mardare, domnul Bogdan Mihai Stănescu se numește consul general, șef al

Consulatului General al României la Sevilla, Regatul Spaniei.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

București, 7 decembrie 2018.

Nr. 959.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

14

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Lunca Oltului Drăgoești 

din județul Vâlcea, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 293.727/2018 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Lunca Oltului Drăgoești din

județul Vâlcea, în proprietatea acestei organizații, având datele

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, se face la starea fizică existentă la momentul

solicitării de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a

prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt specificate

obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului ordin aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1),

prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea îmbunătățirilor

funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 10 decembrie 2018.

Nr. 1.499.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații Lunca Oltului Drăgoești din județul Vâlcea

Nr. 

crt.

Codul de clasificare

și 

nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice nr.

668/2014

Persoana 

juridică de

la care se transmite 

imobilul

Persoana juridică la care se

transmite imobilul

Denumirea 

bunului

Descrierea 

tehnică

Adresa 

imobilului

Valoarea de

inventar 

(conform

formularului

P4000)    

(lei)

1

1.8.12/

INVPPS-

6498205-2016

Agenția

Națională de

Îmbunătățiri

Funciare CIF

29275212

Organizația

utilizatorilor de apă

pentru irigații Lunca

Oltului Drăgoești,

județul Vâlcea    

Sediul: localitatea

Drăgoești, județul

Vâlcea    

Înregistrată în

Registrul național al

organizațiilor de

îmbunătățiri funciare

cu nr. 426/4.06.2009

CIF 25947256

Stație de pompare

SPP 110

Clădire stație de pompare 

SPP 110 Drăgoești    

Suprafață construită = 195 mp

Suprafață desfășurată = 195 mp

Regim de înălțime — parter

UAT

Drăgoești,

județul

Vâlcea

600

2

1.8.6/

INVPPS-

6498225-2016

Rețea interioară de

irigații stație de

pompare SPP 110

Rețea conducte:    

— CP = 400 ml    

— CPS = 400 ml    

— antene = 7.700 ml 

UAT

Drăgoești,

județul

Vâlcea

2.450

3

1.8.6/

INVPPS-

6498207-2016

Teren stație de

pompare SPP 110 

Suprafață totală = 450 mp

UAT

Drăgoești,

județul

Vâlcea

40,50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

15

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 14 Haret 

din județul Vrancea, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 293.739/2018 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 14 Haret din județul

Vrancea, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea bunurilor din infrastructura

secundară de irigații, prevăzute în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin, se face la starea fizică existentă la momentul

solicitării de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a

prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt specificate obligațiile

prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului ordin aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 10 decembrie 2018.

Nr. 1.500.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații SPP 14 Haret din județul Vrancea

Nr.

crt.

Codul de clasificare și

nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice 

nr. 668/2014

Persoana juridică

de la care se

transmite imobilul

Persoana juridică la care se

transmite imobilul

Denumirea

bunului 

Descrierea tehnică Adresa imobilului

Valoarea 

de inventar

(lei)

1

9.2.8.12/INVPPS-

6506135-2016

Agenția

Națională de

Îmbunătățiri

Funciare

CIF 29275212

Organizația

utilizatorilor de apă

pentru irigații SPP 14

Haret

Sediul: satul Pădureni,

orașul Mărășești (la

baza de recepție a

S.C. Comcereal —

S.A.), județul Vrancea

Înregistrată în

Registrul național al

organizațiilor de

îmbunătățiri funciare

cu nr. 584/15.05.2018

CIF 39379261

Clădire stație

SPP 14

Haret

Clădire stație de pompare

SPP 14 Haret

Suprafața construită = 

5,76 mp

Suprafața desfășurată =

5,76 mp

Regim de înălțime — parter

UAT Mărășești,

județul Vrancea

1.131,25 

2

9.2.8.6/INVPPS-

6506137-2016

Rețea

interioară

SPP 14

Haret

Rețea conducte cu o

lungime totală de 380 m și

antene cu o lungime totală

de 4.368 m

UAT Mărășești,

județul Vrancea

16.577 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1053/12.XII.2018

16

Nr.

crt.

Codul de clasificare și

nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice 

nr. 668/2014

Persoana juridică

de la care se

transmite imobilul

Persoana juridică la care se

transmite imobilul

Denumirea

bunului 

Descrierea tehnică Adresa imobilului

Valoarea 

de inventar

(lei)

3

9.1.6/INVPPS-

6506233-2016

Teren aferent

SPP 14

Haret

Suprafața totală 300 mp

UAT Mărășești,

județul Vrancea

317,34

4

9.2.8.12 INVPPS-

6506139-2016

Clădire stație

SPP 14 A1

Haret

Clădire stație de pompare

SPP 14 A1 Haret

Suprafața construită = 

5,76 mp

Suprafața desfășurată =

5,76 mp

Regim de înălțime — parter

UAT Mărășești,

județul Vrancea

1.925,85

5

9.1.6 INVPPS-

6506235-2016

Teren aferent

SPP 14 A1

Haret

Suprafața totală 300 mp

UAT Mărășești,

județul Vrancea

317,34

6

9.2.8.12 INVPPS-

6506141-2016

Clădire stație

SPP 14 A2

Haret

Clădire stație de pompare

SPP 14 A1 Haret

Suprafața construită = 

5,76 mp

Suprafața desfășurată =

5,76 mp

Regim de înălțime — parter

UAT Mărășești,

județul Vrancea

12.257,05

7

9.2.8.6/INVPPS-

6506143-2016

Rețea

interioară

SPP 14 A2

Haret

Rețea conducte cu o

lungime totală de 1.315 m

și antene cu o lungime

totală de 5.859 m

UAT Mărășești,

județul Vrancea

10.195,50

8

9.1.6/INVPPS-

6506237-2016

Teren aferent

SPP 14 A2

Haret

Suprafața totală 300 mp

UAT Mărășești,

județul Vrancea

317,34

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1053/12.XII.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|099185]


